
 

 

UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EVALUACIÓN EXERGÉTICA DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS Y LODOS RESIDUALES 
CON GENERACIÓN ELÉCTRICA DE UNA PLANTA PROCESADORA DE ALIMENTOS 

 
 
 
 
 
 
 
 

Proyecto de graduación sometido a la consideración de la Escuela de Ingeniería Química 
como requisito final para optar al grado de Licenciatura en Ingeniería Química 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alexander Aguilar Protti 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ciudad Universitaria “Rodrigo Facio” 
San José, Costa Rica 

2014





Evaluación exergética del sistema de tratamiento de aguas y lodos residuales con 
generación eléctrica de una planta procesadora de alimentos 
[...]
41 

 

irreversibilidades que ocurren en los alrededores como resultado de la transferencia de 

calor a través de diferencias finitas de temperatura; y se puede considerar parte del trabajo 

perdido. Entre las principales causas de irreversibilidad se encuentran: 

- El mezclado de corrientes a temperaturas, presiones o composiciones distintas a la 

del entorno. 

- La necesidad de fuerzas impulsoras finitas para llevar a cabo la transferencia de 

calor y de masa en equipos de proceso de tamaño razonable. Cuanto menor sea la 

magnitud de estas fuerzas, menor es el trabajo perdido.  

- La fricción del fluido con las tuberías, que se logra disminuir al aumentar el diámetro 

de la tubería, lo cual reduce la velocidad del fluido; o bien, usando tuberías de 

menor rugosidad. 

- El llevar a cabo reacciones químicas lejos del equilibrio. Para minimizar el trabajo 

perdido, las reacciones se deberían llevar a cabo con poca o ninguna dilución, con 

mínimas reacciones secundarias, y a conversiones máximas para evitar operaciones 

de separación y la formación de subproductos. La mejor manera de lograr esto es 

utilizando catalizadores selectivos.  

- El uso de agua de enfriamiento, principalmente cuando el calor es removido a 

temperaturas altas. Esto se reduce mediante integración energética del calor 

sobrante. 

- La fricción mecánica de máquinas como bombas, sopladores y turbinas. Existen 

máquinas con eficiencias termodinámicas del 80% o mayores. 

6.6 Eficiencia termodinámica 

Cuando el cambio de exergía de las corrientes es positivo, se define la eficiencia 

termodinámica como la proporción del cambio de exergía al trabajo real inyectado. Por otra 

parte, cuando el cambio de exergía es negativo, la eficiencia termodinámica se define como 

la relación del trabajo real producido al cambio de exergía. La eficiencia termodinámica de 

un proceso debe ser lo más alta posible, y la generación de entropía o trabajo perdido lo 

más bajo posible (Smith, Van Ness, & Abbott, 1997). En las industrias químicas esta 



42 

 

eficiencia suele estar entre un 25-30%. Análisis económicos han demostrado que vale la 

pena buscar maneras de llevar esta eficiencia al menos hasta un 60% (Seider et al., 2004). 

Según Modarresi, Wukovits,y Friedl (2010), la eficiencia exergética de un proceso biológico 

aumenta al reutilizar tanto la materia celular producida como fuente de alimento, como los 

materiales no fermentables para producir energía y el efluente como fetilizante. Además, 

indica que la contribución a la eficiencia exergética por la integración energética es 

despreciable en procesos de baja temperatura. 

Cuadro 6.2: Distribución del consumo energético en una planta de tratamiento típica 
(Tchobanogous, Burton, & Stensel, 2004) 

Proceso 
Porcentaje de consumo de energía de la 

planta 

Estación de bombeo de efluente 4,5 
Tratamiento preliminar 0,4 

Clarificador primario y bombeo de lodos 10,3 
Aireación de los lodos activos 55,6 

Clarificador secundario 3,7 
Compactador de lodos y bombeo 1,6 

Filtros del efluente 0,9 
Agua de proceso 3,6 

Deshidratación de sólidos 7,0 
Calefacción 7,1 
Alumbrado 2,2 

Postaireación y mezclado con cloro 3,1 

  

  



43 

 

CAPÍTULO 7 CARACTERIZACIÓN DEL SISTEMA 

7.1 Proceso productivo de la planta procesadora de alimentos 

La empresa procesadora de alimentos produce conservas de sardina y atún. Para ello, utiliza 

un promedio de 56 TM/día de materia prima. Primero el pescado se descongela, se pasa al 

área de corte y desviscerado, se le limpian las escamas y se cocina. Posteriormente, se le 

quita la piel, se separa la carne clara de la oscura y los cortes según el producto. Sigue el 

área de conservas, donde se coloca la carne en las latas y se le agregan los diferentes 

preparados de salsas, aceite, vegetales, etc. Luego, se cierra y se lava la lata antes de 

esterilizarla en la autoclave y etiquetarla. 

7.2 Generación de aguas residuales en las plantas procesadoras de sardina y atún 

Según Palenzuela Rollon (1999), la mayoría de las aguas residuales se generan en el 

descongelado, lavado y desviscerado del pescado; en el enfriamiento y lavado del pescado y 

las latas; después del precocido y del cocinado; y en la limpieza de las zonas de trabajo.  

En las plantas procesadoras de atún, el 40% de lo procesado es desecho, del cual un 1-6% va 

al agua residual. En el caso de las plantas procesadoras de sardina, se pierde un 45% de la 

carne procesada. Entre ella, un 4% se va hacia las aguas residuales.  

7.3 Composición de la carne de sardina y atún 

El atún y la sardina tienen un alto contenido de lípidos en relación con otros peces; la 

mayoría de los cuales son triglicéridos. Los fosfolípidos, por su parte, son los menos 

abundantes en el pescado. La composición proteica del pescado varía poco entre las 

especies. Las principales proteínas del pescado son sarcoplásmicas, miofirilares y estromas, 

de las cuales sólo las primeras son solubles. La cantidad de proteínas de la carne de pescado 

se puede aproximar como: 

                                (11) 



44 

 

Este valor incluye tanto los compuestos que contienen nitrógeno proteico y no proteico. En 

el caso de sardina y atún, el nitrógeno no proteico está en el intervalo 16-18%. (Palenzuela 

Rollon, 1999) 

7.4 Caracterización de las aguas residuales de las plantas procesadoras de sardina y atún 

Se puede considerar que la carga orgánica de las aguas de procesamiento de pescado son 

lípidos y proteínas, pues el aporte a la DQO de los carbohidratos es despreciable. Además, 

las aguas de procesamiento de pescado pueden contener iones marinos como Cl- (0,45-

16,0mg/L), Na+, K+, Ca2+ y Mg+; sulfatos (0,004-0,6mg/L), fosfatos (0,004-6,8mg/L) y amonio 

(0,004-6,9mg/L). Cabe mencionar que el contenido de sodio, cloruros, sulfato y amonio 

puede presentar problemas por inhibición que se pueden solucionar con adaptación de los 

microorganismos. (Palenzuela Rollon, 1999) 

7.5 Descripción del sistema de tratamiento de aguas residuales 

7.5.1 Tratamiento preliminar 

La planta de tratamiento recibe dos tipos de aguas residuales: (1) las provenientes de los 

procesos de cocción, autoclavado y lavado; y (2) las que se generan en el resto del proceso. 

Las primeras tienen un contenido elevado de GyA, por lo que luego de llegar a un tanque 

subterráneo, se bombean a un tamiz inclinado denominado “Tamiz Autoclave”. Ahí se 

separan sólidos gruesos como trozos de vegetales, escamas, huesos y otros sobros de 

pescado. El agua del tamiz cae en un segundo tanque de donde se bombea al “DAF 

Autoclave”.  

Antes de llegar al DAF Autoclave, el agua pasa por unos tubos de espera, donde se agrega 

un coagulante y luego un floculante. Cabe mencionar que éste y los otros DAF del proceso 

saturan únicamente el flujo de recirculación y no el de entrada. 

  



45 

 

 

Agua residual 

autoclave

Tamiz 

Autoclave

DAF 

Autoclave

Tanque 

subterráneo

Coagulante

Floculante

 

Agua residual

Tratamiento 

primario

Aire

comprimido

Tubos de 

espera

 

Figura 7.1: Diagrama de flujo del tratamiento preliminar 
 

7.5.2  Tratamiento primario 

Las aguas que salen del DAF Autoclave se mezclan con las aguas del resto del proceso y se 

envían por gravedad a un pozo receptor. Aquí se reúnen el afluente de la planta, las aguas 

del DAF Autoclave, las aguas del filtro de bandas y los rebalses de los equipos. Tres bombas 

sumergibles se encargan de dosificar el agua del pozo al “Tamiz 1”. Éste es un tamiz de tipo 

rotatorio con limpiado automático. 

Luego del tamizado el agua pasa por gravedad a una unidad de flotación denominada “DAF 

1” con capacidad para 95m3/h. En el trayecto se agrega coagulante. Este DAF cuenta con 

dos bombas centrífugas que saturan el agua con aire. Luego de ser tratada, el agua pasa por 

gravedad al “Tanque Igualdador-Amortiguador”. 

El Tanque Igualador-Amortiguador tiene capacidad para 720m3 y cuenta con agitación 

permanente. Aquí se da la homogenización del efluente previo a los procesos biológicos y se 

generan condiciones de calma con suficiente tiempo de retención para que inicie la 

degradación biológica de la materia orgánica, con lo que se elimina el oxígeno disuelto en el 

agua proveniente del DAF 1 saturada de aire. La presencia de ácidos grasos volátiles (AGV) y 

nitrógeno en forma de nitrato en su interior son indicadores de esta actividad biológica.  



46 

 

Pozo

Tamiz 1

  

DAF 1DAF 1

 

Pretratamiento

Lodos DAF 1

Coagulante

Aire 

comprimdo

Igualador

Tratamiento 

secundario

 

Figura 7.2: Diagrama de flujo del tratamiento primario 
 

7.5.3 Tratamiento secundario 

Dos bombas sumergibles sacan el agua del tanque y la llevan a los procesos biológicos. La 

eliminación del nitrógeno presente en el agua residual se lleva a cabo mediante nitrificación 

preanóxica. Se cuenta con cuatro zonas anóxicas en serie con agitación, seguidas de un 

sistema de lodos activos con nitrificación, equivalente en tamaño a las cuatro etapas 

previas. Tres sopladores suministran el aire para que los difusores de burbuja fina, ubicados 

en el fondo del reactor, lo distribuyan de manera uniforme. Cabe mencionar que cuanto la 

carga orgánica que llega al sistema es muy elevada, las etapas 3 y 4 de la desnitrificación se 

sustituyen por etapas aerobias al suministrar aire por difusión desde el fondo.  

Una fracción del flujo de alimentación a la desnitrificación se procesa previamente en un 

reactor UASB. Dos bombas centrífugas toman agua del reactor debajo de los deflectores y la 

bombean al tubo de alimentación del reactor para aumentar la velocidad ascendente del 

fluido. 

El efluente de la nitrificación se trata en el “DAF Bioflot” para separar los lodos biológicos 

del agua. Una parte del agua tratada se aprovecha como agua de riego o para alimentar el 

sistema de enjuague del filtro de bandas que se utiliza más adelante en el proceso para 

tratar los lodos. El agua que no se reutiliza, se envía al alcantarillado sanitario.  



47 

 

UASB

DAF 

Bioflot

Efluente

 

 

 

 

L
o

d
o
s
 a

c
ti
v
o

s
+

n
it
ri
fi
c
a

c
ió

n

Sopladores

Floculante

Anóx. 3

Anóx. 4

Anóx. 2

Anóx. 1

 

Biogás 

UASB
Lodo 

Recirculado

Lodos DAF 

Bioflot

Aire 

comprimido

Tratamiento 

primario

 
Figura 7.3: Diagrama de flujo del tratamiento secundario 
 

7.6 Descripción del sistema de tratamiento de lodos 

Una porción de los lodos del DAF 1 se alimenta a un reactor anaerobio de mezcla perfecta 

(CSTR) en donde se genera biogás. El resto de este lodo y el efluente del CSTR se mezclan en 

un tanque agitado.  

La mayor parte de los lodos del DAF Bioflot se recircula a la entrada de la primera etapa 

anóxica con el objetivo de mantener la concentración de biomasa dentro del reactor. La otra 

parte, se bombea al mismo tanque donde se reúnen los lodos del DAF 1 y el CSTR. Los lodos 

contenidos en este tanque agitado se bombean se bombean a un filtro de bandas que 

disminuye la humedad de los lodos. En el trayecto se les agrega floculante. Los lodos 

filtrados, los desechos de los tamices y los lodos del DAF Autoclave, se utilizan para producir 

harina de pescado.  

Previo al filtrado, para trasegar los lodos se emplean bombas de cavidad progresiva (rotor 

en forma de hélice) equipadas con motoreductores. Posterior al filtrado, se usan tornillos 

sin fin para su transporte. 



48 

 

Tanque 

de lodos

CSTR

 

 

 
 

Biogás 

CSTR

Lodos 

DAF 1

Lodos DAF 

Bioflot

Lodo 

recirculado

Filtro 

bandas HarineraTornillos sin fin

Floculante

 
Figura 7.4: Diagrama de flujo del sistema de tratamiento de lodos  
 

7.7 Descripción del sistema de aprovechamiento de biogás  

El biogás de ambos reactores anaerobios se quema en un motor de combustión interna 

acoplado directamente a un generador de energía eléctrica. El generador asíncrono es de 

eficiencia alta (mayor al 90%) y tiene capacidad para 72 kW. Por su parte, el motor es 

modelo GM 400CID (6.500cm3) carburado de 8 cilindros en V. Su potencia varía entre 134-

112 kW. No se considera un motor de alto rendimiento, pero su par de torsión es alto. 

(Summitracing, 2014) Cuando el motor no está en funcionamiento, el biogás se trata en un 

quemador para evitar la liberación de metano a la atmósfera. 

Generador

Electricidad

Quemador

FI

 

Biogás 

CSTR

Biogás 

UASB

Motor

Gases de 

combustión

 
Figura 7.5: Diagrama de flujo del Sistema de aprovechamiento del biogás 



49 

 

7.8 Parámetros de operación de la planta 

Para determinar los valores que requieren análisis de laboratorio, se toma muestras cada 

hora de 7 a.m. a 7 a.m., las cuales se mezclan en una sola muestra compuesta que se analiza 

una vez finalizado el muestreo. 

En la planta de tratamiento se lleva un registro diario de los valores de pH, temperatura, 

DQO y SST en las corrientes del proceso y dentro de los reactores biológicos del flujo de 

agua procesado en cada equipo, del flujo de biogás generado, de la energía eléctrica 

producida, de la velocidad de sedimentación de los lodos en las etapas de nitrificación y 

desnitrificación, así como del oxígeno disuelto en la nitrificación. Además, se monitorea 

semanalmente las concentraciones de NTK y PO4
-3 en la alimentación de los reactores 

biológicos y en el efluente de la planta; la remoción de GyA en cada equipo; y la 

concentración de AGV en la entrada, en la salida y en el interior del UASB. Dentro del UASB, 

también se monitorea semanalmente los SSV y la alcalinidad por carbonato y acetato. 

En relación con el CSTR, se monitorea diariamente la temperatura y pH a la entrada del 

reactor y en su interior; así como la DQO y los AGV dentro del mismo 

 



50 

 

CAPÍTULO 8 METODOLOGÍA 

8.1 Recopilación y revisión de la información disponible en la planta 

Según la teoría expuesta, para realizar el balance de exergía se necesita conocer las 

características fisicoquímicas de los caudales así como especificaciones técnicas de los 

equipos. Para recopilar estos datos se llevaron a cabo las siguientes actividades. 

Se revisó la información disponible en la planta sobre los equipos instalados. Como no se 

han documentado las modificaciones realizadas, se comparó la documentación con la 

información de las placas de los equipos. Dado que hay placas en mal estado, equipos 

sumergidos en el agua residual, y modificaciones que no se muestran en las placas (por 

ejemplo, cambios en el diámetro del impulsor de las bombas), se realizaron mediciones de 

voltaje, corriente y factor de potencia de la mayoría de los equipos. Las excepciones se 

debieron a limitaciones de acceso a los paneles de control de los equipos. La información 

recopilada se complementó con consultas al personal de la planta y se comparó con las 

especificaciones técnicas suministradas por los fabricantes.  

Se solicitó la instalación de manómetros adicionales a los ya existentes en el proceso. Luego 

de la instalación, se monitoreó la presión indicada en todos los manómetros durante una 

semana y en cada visita adicional que se realizó a la planta. Además, con el fin de estimar los 

cambios de presión en las tuberías donde no hay manómetros y la velocidad promedio de 

los fluidos, se midió la longitud y diámetro de las tuberías; y se determinó la cantidad y tipo 

de accesorios en cada tramo. 

Se analizaron los valores de operación de la planta en el período comprendido entre el 

16/10/2011 y el 12/08/2013. Entre 30/7/2012 y 8/10/12 se realizó un paro por 

mantenimiento. Antes de analizar los datos, se depuraron errores de digitación y de 

fórmulas. Se compararon estos datos depurados contra los valores recomendados en el 

manual de operación de la planta y se estudió el comportamiento en el tiempo en busca de 

estacionalidades. Además, se realizaron balances de masa dinámicos de los SST y en la DQO 



51 

 

para estudiar la continuidad de los datos y verificar la aptitud de los mismos para realizar 